PAGE  

	

	


	Об утверждении муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами

Балахнинского муниципального района»



В целях повышения эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Балахнинского муниципального района, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Балахнинского муниципального района от 05.06.2018 № 1146 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Балахнинского муниципального района Нижегородской области, муниципального образования «город Балахна» Балахнинского муниципального района Нижегородской области, формирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализации», руководствуясь ст. 36 Устава Балахнинского муниципального района, администрация района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Балахнинского муниципального района» (далее - программа).

2. Отделу организационно-протокольной работы управления кадровой и организационной работы обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Рабочая Балахна» и размещение на официальном интернет сайте Балахнинского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                                                      А.Н.Левкович
Утверждена

постановлением

администрации Балахнинского 

муниципального района

от _____________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ

И ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ БАЛАХНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
1. Паспорт  муниципальной программы

	Муниципальный заказчик-координатор программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Балахнинского муниципального района (далее - КУМИ И ЗР)

	Соисполнители программы
	Структурные подразделения администрации: финансовое управление, отдел экономики, отдел муниципального заказа, отдел бухгалтерского учета и отчетности, правовой комитет, управление градостроительства и землепользования 

	Цели программы
	Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Балахнинского муниципального района

	Задачи программы
	Совершенствование учета и разграничения муниципального имущества;

Развитие имущественно-земельных отношений на территории Балахнинского муниципального района;

Обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет Балахнинского муниципального района от управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами.

	Этапы и сроки реализации программы
	Программа реализуется в один этап.

Срок реализации программы 2021 – 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств бюджета района 

	Статус
	Наименование программы
	Источники финанси-

рования
	Годы

	
	
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Балахнинского муниципального района
	Всего, тыс.руб., в том числе: 
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	13130,0

	
	Расходы бюджета района
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	13130,0

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	Индикаторы достижения цели:

доля муниципальных учреждений, в отношении которых проведены проверки использования муниципального имущества, в общем числе муниципальных учреждений – 20 % (ежегодно).

площадь земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности района  - 209 га; 

объем неналоговых доходов в бюджете города от управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами за 2021 - 2025 годы – 
139466,5  тыс. руб.
Показатели непосредственных результатов:

количество муниципальных учреждений, в отношении которых проведены проверки использования муниципального имущества – 15 ед. (ежегодно);

количество земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности – 340 ед.


2. Текстовая часть

2.1. Характеристика текущего состояния

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальная собственность определена как экономическая основа местного самоуправления. Решение вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных от субъекта Российской Федерации, обеспечивается в том числе путем наиболее целесообразного использования муниципальной собственности. Эффективное использование муниципальной собственности включает в себя обеспечение ее сохранности, развития, функционирования и использования в интересах муниципального образования.

Обобщенные сведения о составе муниципальной собственности по состоянию на 01.01.2019 представлены в таблице 1.

Таблица 1

Информация о составе муниципальной собственности

Балахнинского муниципального района

	N п/п
	Наименование показателей
	Значение показателя

	1
	Количество муниципальных унитарных предприятий, всего, в том числе:
	3

	1.1
	- находящихся в процедурах банкротства
	1

	2
	Количество муниципальных учреждений (бюджетных, казенных, автономных), всего, в т.ч.:
	72

	2.1
	бюджетных
	59

	2.2
	автономных
	1

	2.3
	казенных
	12

	3
	Количество объектов недвижимости муниципальной собственности, включенных в реестр, всего:
	1084

	3.1
	- жилые;
	94

	3.2
	- нежилые;
	344

	3.3
	- сооружения (инженерные сети, дороги, артезианские скважины, водонапорные башни и другие недвижимые сооружения);
	314

	3.4
	- земельные участки
	332

	4
	Количество объектов недвижимости, относящихся к муниципальной казне
	455

	4.1
	в том числе земельных участков
	256

	5
	Количество объектов недвижимости, находящихся в хозяйственном ведении
	43

	6
	Количество объектов недвижимости, находящихся в оперативном управлении
	510

	7
	Количество земельных участков, переданных в постоянное (бессрочное) пользование, учитываемых на балансе учреждений
	76

	8
	Количество движимого имущества (транспортных средств, имеющих государственный номер и регистрацию), всего
	60

	8.1
	Количество движимого имущества (транспортных средств), относящегося к муниципальной казне
	2

	8.2
	Количество движимого имущества (транспортных средств), находящегося в хозяйственном ведении
	6

	8.3
	Количество движимого имущества (транспортных средств), находящегося в оперативном управлении
	52

	9
	Площадь муниципального жилого фонда, кв. м
	3178,77

	10
	Площадь муниципального нежилого фонда, кв. м
	157517,31

	11
	Количество действующих договоров аренды нежилых помещений муниципальной собственности
	31

	12
	Общая площадь по договорам аренды нежилых помещений муниципальной собственности (кв. м)
	5661,83

	13
	Количество действующих договоров аренды муниципальных земельных участков, всего
	5

	14
	Площадь земли, сдаваемой в аренду, всего (га)
	1,3

	15
	Количество земельных участков муниципальной формы собственности, включенных в реестр, по состоянию на отчетную дату, ед.
	332

	16
	Площадь земельных участков муниципальной формы собственности по состоянию на отчетную дату, га
	208

	17
	Полная учетная стоимость основных фондов всех организаций муниципальной формы собственности (включается стоимость имущества муниципальных учреждений, предприятий, казны), тыс. руб., в том числе
	2 900 720,0

	17.1
	Кадастровая стоимость муниципальных земельных участков (тыс. руб.)
	1 168 357,7



Управление муниципальной собственностью является неотъемлемой частью деятельности администрации Балахнинского муниципального района по решению экономических и социальных задач, созданию эффективной конкурентной экономики, оздоровлению и укреплению финансовой системы, обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения.

От эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами в значительной степени зависят объемы поступлений в районный бюджет. Динамика поступлений за последние годы выглядит следующим образом:

	Виды доходов
	Поступления в бюджет района, тыс. руб.

	
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

(план)

	Доходы от реализации имущества
	1944,3
	446,8
	469,9
	0

	Доходы от аренды имущества
	5199,6
	2033,6
	1925,8
	1705,3

	Отчисления от прибыли МУП
	14,7
	0
	0
	0

	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	8763,6
	6153,1
	6606,6
	6300

	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности района
	2502,2
	83,1
	0
	72368,6

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	14909,5
	12397,5
	10 099,2
	17265,7

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности района
	195,5
	9,5
	4,5
	3,2

	Прочие доходы от использования муниципального имущества
	345,4
	77,5
	104,6
	446,4

	ИТОГО
	33874,8
	21201,1
	19210,6
	98089,2


Конкретные доходы на 2021 - 2025 годы будут устанавливаться в соответствии с решением о бюджете Балахнинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Основной составляющей неналоговых поступлений в бюджет района являются доходы от распоряжения и использования имущества и земли. 
Учитывая сокращение физического объема муниципальной собственности вследствие обветшания объектов, приватизации, разграничения собственности между различными уровнями власти и приведения перечня объектов муниципальной собственности в соответствие с осуществляемыми полномочиями, поступление доходов от имущества имеет тенденцию к уменьшению. 
Кроме того, за период 2016-2018 годы произошло снижение доходов бюджета района от использования муниципальным имуществом ввиду того, что Арбитражным судом Нижегородской области  (дело А43-3525/2011 вступило в законную силу 24.09.2013) было вынесено решение о взыскании с муниципального образования «Балахнинский муниципальный район» в пользу МУП «ТЕПЛОСНАБ» МО «БМР» задолженности в размере 173,3 млн.руб. В рамках исполнительного производства Балахнинским районным отделом судебных приставов УФСПП России по Нижегородской области был наложен арест на имущество муниципальной казны Балахнинского муниципального района, а также на право получения арендой платы по договорам аренды муниципального имущества и земельных участков.
Снижение доходов бюджета района от продажи и аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, обусловлена отсутствием покупательского спроса на земельные участки, снижением кадастровой стоимости земельных участков, ввиду принятия положительных решений комиссией по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Нижегородской области при оспаривании арендаторами результатов определения кадастровой оценки, от которой производится начисление арендных платежей за землю.
В связи с изложенным, в целях увеличения доходной части бюджета района необходимо выработать и реализовать мероприятия, которые позволят повысить эффективность управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами.

Таким образом, приоритетными становятся вопросы по увеличению источников поступления платежей от использования земельных участков:

-  взыскание задолженности по арендной плате за землю;

- освоение новых площадок для строительства посредством изменения границ населенных пунктов в сторону расширения; освоения перспективных площадок под строительство.

Для качественного учета объектов недвижимого и движимого имущества, вновь включенных в реестр муниципального имущества Балахнинского муниципального района, требуется проведение их инвентаризации, изготовление кадастровых планов, паспортов и так далее, для чего необходимо предусмотреть соответствующие расходы бюджета района.

Для эффективного управления земельными ресурсами на территории Балахнинского района  и возможности вовлечения их в сделки (продажа, сдача в аренду) необходимо наличие кадастровых паспортов и обеспечение таких земельных участков инженерной инфраструктурой.

Объем поступающих платежей в бюджет района от использования земельных участков напрямую зависит от количества оформленных правовых документов на землю.

В сфере управления и распоряжения земельными участками существуют и некоторые проблемы:

наличие земельных участков, разграниченных в муниципальную собственность, в отношении которых не проведены кадастровые работы;

наличие земельных участков, в отношении которых не зарегистрировано право собственности муниципального образования Балахнинский муниципальный район.
Важным направлением деятельности в сфере управления объектами муниципальной собственности является учет муниципального имущества и ведение реестра муниципальной собственности. В настоящее время для учета имущества используется автоматизированная система ведения реестра, разработанная специалистами отдела информатизации администрации Балахнинского муниципального района. В целях совершенствования системы учета для эффективного управления имуществом необходимо осуществить мероприятия по приобретению современного программного комплекса по ведению реестра муниципального имущества.

На протяжении длительного времени органы местного самоуправления проводили комплекс мероприятий на повышение эффективности использования муниципального имущества. Однако до сих пор остается ряд проблем и нерешенных вопросов:

1. Недостаточная эффективность использования имущества, в том числе закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления соответственно;

2. Низкий уровень поступлений в бюджет Балахнинского муниципального района в соотношении к запланированным доходам;

Муниципальная программа направлена на комплексное решение вопросов оптимизации структуры муниципальной собственности, совершенствование системы учета объектов муниципальной собственности, повышение эффективности использования объектов недвижимости и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Балахнинского муниципального района, вовлечение их в хозяйственный оборот.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы
Целью программы является эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Балахнинского муниципального района.

Достижение указанной цели осуществляется посредством решения следующих задач:

совершенствование учета и разграничения муниципального имущества;

развитие имущественно-земельных отношений на территории Балахнинского муниципального района;

обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет Балахнинского муниципального района от управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами..

2.3. Этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации программы 2021 – 2025 годы.

Программа реализуется в один этап.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы представлена в таблице № 2.

«Таблица № 2
Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	№ п/п
	Наимено-вание ме-роприятия
	Катего-рия рас-ходов (капвложения, НИОКР и про-чие рас-ходы)


	Сроки выпол-нения
	Исполните-ли меро-приятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств районного бюджета

	
	
	
	
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	Мероприятия, направ-ленные на повышение эффективности управ-ления му-ниципаль-ным иму-ществом Балахнинс-кого района
	прочие расходы
	2021-2025
	КУМИ и ЗР, финансовое управление, отдел экономики, отдел муни-ципального заказа, отдел бухгалтерс-кого учета и отчетности, правовой комитет, управление градострои-тельства и землеполь-зования
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	8130,0

	2
	Проведе-ние капи-тального ремонта общего имущества многоквар-тирных домов, в которых расположены муни-ципальные помещения  
	капвложения
	2021-2025
	КУМИ и ЗР, финансовое управление, отдел бухгалтерского учета и отчетности 
	1000,0


	1000,0

	1000,0
	1000,0
	1000,0
	5000,0




2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных результатов представленная в таблице № 3.
Таблица № 3
Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

	№ пп
	Наименование индикатора/непосред-ственного результата
	Ед. изме-рения
	Значение индикатора/непосредственного результата

	
	
	
	Отчет-ный год (2018)
	Теку-щий год

(2019)
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025



	1
	Индикаторы:

	1.1
	доля муниципальных учреждений, в отношении которых проведены проверки использования муниципального имущества, в общем числе муниципальных учреждений
	%
	10
	15
	20
	20
	20
	20
	20



	1.2
	площадь земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности района
	га
	208
	208 
	208
	208,5
	209
	209
	209

	1.3
	объем неналоговых доходов в бюджете района от управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами
	тыс. руб.
	19210,6


	98089,2


	25749,3
	26779,3
	27850,4
	28964,5
	30123,0

	2
	Непосредственные результаты:

	2.1
	количество муниципальных учреждений, в отношении которых проведены проверки использования муниципального имущества
	ед.
	7
	11
	15
	15
	15
	15
	15

	2.2
	количество земельных участков, на которые зарегистрировано право муниципальной собственности
	ед.
	332
	332
	334
	336
	338
	340
	340

	


2.6. Меры правового регулирования

Основные мероприятия программы определены с учетом действующих федеральных нормативных правовых актов, нормативно-правовых актов Нижегородской области, Балахнинского муниципального района Нижегородской области. В целях реализации программных мероприятий потребуется принятие следующих нормативных актов Балахнинского муниципального района, приведенных в таблице № 4.

Таблица № 4
Перечень нормативных актов, необходимых для реализации муниципальной программы

	N п/п
	Вид правового акта
	Основные положения правового акта
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия 

	Основное мероприятие1:  Мероприятия, направленные на повышение эффективности управления муниципальным имуществом Балахнинского района
	
	

	1.
	Решение Земского собрания Балахнинского муниципального района
	Утвердить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Балахнинского муниципального района
	КУМИ и ЗР
	Ежегодно, одновременно с утверждением бюджета района на очередной финансовый год

	2.
	Решение Земского собрания Балахнинского муниципального района
	Внести изменения в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Балахнинского муниципального района
	КУМИ  и ЗР
	По мере необходимости

	3.
	Решение Земского собрания Балахнинского муниципального района
	Утвердить отчет об исполнении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Балахнинского муниципального района
	КУМИ  и ЗР
	Ежегодно, одновременно с утверждением отчета об исполнении бюджета района за прошедший очередной финансовый год. Не позднее 30.04 года, следующего за отчетным

	4
	Решение, Земского собрания Балахнинского муниципального района Постановление администрации Балахнинского муниципального района
	Внесение изменений в действующие нормативные правовые акты по распоряжению муниципальным имуществом и земельными ресурсами. 
	КУМИ  и ЗР
	По мере необходимости в связи с изменением Федерального  законодательства и законодательства субъекта Федерации.


2.7. Прогноз показателей муниципальных услуг в рамках муниципальных заданий муниципальным учреждениям по муниципальной программе
Оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями в рамках программы не предусмотрено.

2.8. Участие в реализации муниципальной программы муниципальных предприятий


Участие муниципальных предприятий в реализации программы не предусмотрено.

2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов

Необходимые расхода на финансирование мероприятий программы приведение в таблице № 5.

Ежегодные объемы финансирования мероприятий программы будут уточняться исходя из возможностей бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Таблица № 5

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Балахнинского муниципального района
	Статус
	Наименова-ние
	Муниципальный заказчик-координатор
	Расходы (тыс.руб.), годы
	Всего за период реализации Программы

	
	
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Муници-пальная програм-ма
	Управление муниципальным иму-ществом и земельными ресурсами Балахнинс-кого муни-ципального района
	Всего, тыс. руб., в том числе:


	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	13130,0

	
	
	КУМИ и ЗР
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	13130,0


Таблица № 6

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников
	Статус: наименование программы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы
	Всего за период реализации Програм-мы

	
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имущест-вом и земель-ными ресур-сами Балах-нинского му-ниципального района"
	Всего, в том числе:
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	13130,0

	
	Расходы местного бюджета
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	2626,0
	13130,0

	
	Расходы поселений Балахнинского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Расходы госу-дарственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Расходы терри-ториальных государствен-ных внебюджет-ных фондов

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Юридические лица и индиви-дуальные пред-приниматели
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Прочие источники (собственные средства населения и др.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.

Мероприятия, направленные на повышение эффективности управления муниципальным имуществом Балахнинского района
	Всего, в том числе:
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	8130,0

	
	Расходы местного бюджета
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	1626,0
	8130,0

	
	Расходы поселений Балахнинского муниципального района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Расходы госу-дарственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Расходы терри-ториальных государствен-ных внебюджет-ных фондов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Юридические лица и индиви-дуальные пред-приниматели
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Прочие источники (собственные средства населения и др.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.

Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, в которых расположены муниципальные помещения
	Всего, в том числе:
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	5000,0

	
	Расходы местного бюджета
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	5000,0

	
	Расходы поселений Балахнинского муниципального района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Расходы госу-дарственных внебюджетных фондов Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Расходы терри-ториальных государствен-ных внебюджет-ных фондов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Юридические лица и индиви-дуальные пред-приниматели
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	Прочие источники (собственные средства населения и др.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


2.10. Анализ рисков муниципальной программы

Негативное влияние на реализацию муниципальной Программы может оказать недостаточное финансирование муниципальной Программы из районного бюджета, а также нестабильная экономическая ситуация в Балахнинском районе. Кроме того, на реализацию муниципальной Программы может оказать влияние изменение федерального и областного законодательства, в связи с чем, может возникнуть необходимость внесения существенных изменений в местные нормативные акты, корректировки документов, подготовленных для реализации мероприятий Программы, что повлечет за собой либо отставание от графика реализации мероприятий, либо сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или невозможной.

3. Оценка планируемой эффективности программы

Оценка эффективности выполнения программы проводится исходя из степени реализации основных мероприятий, запланированных индикаторов и непосредственных результатов их реализации.

Критериями экономической эффективности являются:

поступление неналоговых доходов от предоставления в аренду объектов муниципальной собственности и земельных участков, от приватизации муниципального имущества, от продажи земельных участков, прочих неналоговых доходов;

вовлечение в хозяйственный оборот дополнительных объектов муниципальной собственности и земельных участков.

Критериями социальной эффективности являются:

повышение эффективности подготовки земельных участков под жилищное строительство, и земельных участков целях предоставления отдельным категориям граждан

